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Religion i det 21. århundrede – en bogserie

I disse år satser Københavns Universitet stærkt på forskning og uddannelse,
der drejer sig om religion i Danmark såvel som internationalt. Universitetets
ledelse har afsat et tocifret millionbeløb til støtte for nye undersøgelser og
studier vedrørende religion i det 21. århundrede. 

Spørgsmål, der melder sig, er f.eks.: Hvad betyder religion i det 21. år-
hundrede for enkeltmenneskers tilværelse, for opbygning af lokalsamfund,
for nationer og globale relationer samt for forståelse af og omgang med na-
turen? Mere grundlæggende: Hvad er religion i det 21. århundrede? Hvorfor
og på hvilken måde er religion tilbage på dagsordenen? Og med hvilke be-
greber kan vi sanse og forstå samspil mellem religion, trosoverbevisning, er-
kendelse og viden?

Bud på svar findes bedst i et tværfagligt, analytisk samarbejde. Alle univer-
sitetets store fagområder, fra jura og samfundsvidenskab over sundheds- og
naturvidenskab til teologi og humaniora, har da også meldt sig med deltage-
re og konkrete projekter til denne satsning. 

I satsningsområdets bogserie fremlægger og formidler vi forskningsresulta-
terne. Vi forventer, at læserne vil være både fagkolleger og et bredere akade-
misk og alment interesseret publikum. Bøgerne vil blive diskuteret på en
konference i efteråret 2007 og dermed bidrage til at løfte den nationale og
internationale forskning i det grundlæggende spørgsmål: Om religion er ble-
vet noget andet, og har en ny samlet betydning i det 21. århundrede?

Bogseriens første bog tager udgangspunkt i det nære: danskernes gudstro.
Der tales meget i den offentlige debat om, hvorvidt der tros mere eller min-
dre end før og mere eller mindre end hos andre. I denne bog gives bud på,
hvordan der tros i Danmark. Hvilken slags gud har man hvilken relation til
med hvilken intensitet og stabilitet? 

Redaktionsudvalget for bogserien ønsker at takke initiativtagere og redak-
tører såvel som bidragydere til bogen Gudstro i Danmark for et flot og solidt
arbejde. Tak også til forlaget Anis for samarbejdet. Vi håber, bogen vil danne
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grundlag for såvel en bred, almen debat som en fortsat faglig stræben efter
forståelse af religionernes verden i det 21. århundrede. 

Interesserede læsere kan finde flere oplysninger om satsningsområdets or-
ganisation og profil samt øvrige projekter og aktiviteter på internetadressen
www.ku.dk/satsning/religion.

På vegne af redaktionsudvalget
for bogserien Religion i det 21. århundrede

Professor, ph.d. Ole Wæver &
Forskningskoordinator, lektor, ph.d. Lisbet Christoffersen

RELIGION I DET 21. ÅRHUNDREDE – EN BOGSERIE
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Forord

Kan vi blive klogere på danskernes religion ved at bede forskere fra en lang
række fag om at sammenkoble deres indsigter og belyse et enkelt emne som
gudstroen i Danmark? Og kan vi dermed også sætte et pilotprojekt i gang,
som kan være med til at inspirere andre og større forskningsprojekter på om-
rådet? Sådan spurgte vi os selv i foråret 2004. Da svaret blev ja, gik vi i gang.

Afgørende for virkeliggørelsen af dette pilotprojekt var det, at Københavns
Universitets satsningsområde Religion i det 21. århundrede i juni 2004 bevil-
ligede tre måneders forskningsassistance samt midler til afholdelse af en
forskningskonference på to dage om Gudstro i Danmark. Satsningsområdets
bevilling gav mulighed for at igangsætte den materialeindsamling og de ana-
lyser, hvis resultater nu foreligger i Peter Lüchaus og Morten Thomsen Højs-
gaards bidrag i denne bog. Desuden tog vi kontakt til forskere fra en halv
snes forskellige discipliner. Fra alle kanter var der stor interesse for at bidrage
til det fælles forskningsprojekt om danskernes gudstro. De første fælles ret-
ningslinjer blev udsendt til deltagerne i september 2004. I november 2004
trådte cand.theol. Pia Mi Ran Poulsen til som projektassistent med bl.a. den
opgave at arrangere en række møder med projektets grupper og enkeltbi-
dragydere.

De første resultater af arbejdet blev fremlagt ved konferencen Gudstro i
Danmark, som blev afholdt den 26. og 27. januar 2005 på Det Humanisti-
ske Fakultet ved Københavns Universitet. Konferencen, der havde omkring
100 deltagere, dannede ramme om 20 faglige præsentationer, som efterføl-
gende blev drøftet tematisk i plenum. Initiativtagernes oplæg til konferencen
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var sammen med flere bidrag forud lagt ud på projektets hjemmeside sam-
men med synopser og konferenceprogram. I dagene omkring konferencen
kunne hjemmesiden på adressen www.gudstro.dk udvides med henvisninger
til de knap 30 forskellige presseindlæg, som konferencen gav anledning til.
Gennem foråret 2005 har vi fortsat den faglige diskussion med en række bi-
dragydere til konferencen og kan på den baggrund udsende denne bog, som
afspejler den viden, de synsvinkler og de problemer, som forskere, der be-
skæftiger sig med religion i Danmark i dag, står overfor. 

På dette sted er der grund til at sige tak til satsningsområdet for den nævnte
forskningsbevilling. Vi tror og håber, at det er lykkedes at opfylde en af ho-
vedtankerne i satsningsområdets arbejdsform, som går ud på at bruge be-
skedne, men strategisk vigtige bevillinger til at katalysere tværfaglig forsk-
ning i religion i det 21. århundrede, som det ellers ville have været langt mere
møjsommeligt eller måske ligefrem umuligt at gennemføre. Herudover skal
der lyde en stor tak til projektets bidragydere, som har ladet sig udfordre til
at arbejde med på vores idé om gudstroen som en nøgle til forståelsen af det
religiøse landskab i dagens Danmark – ud fra hver deres meget forskellige
faglige tilgange. Vi håber, at bidragyderne har lært lige så meget, som vi har,
om vigtigheden af at få faglig integritet og tværfaglige udfordringer til at spil-
le sammen.

En særlig tak skal rettes til projektassistent Pia Mi Ran Poulsen, som har
oversat de to bidrag i bogen, der i første omgang var indleveret på norsk og
svensk, og i det hele taget arbejdet solidarisk med gennem projektets faser.
Religionssociologerne Peter B. Andersen, Steen Marqvard Rasmussen og
Ole Riis skal have tak for rådgivning omkring flere af de metodiske spørgs-
mål i bogen. Tilsvarende skylder vi satsningsområdets serieredaktion ved
Lisbet Christoffersen og Ole Wæver tak for konstruktive kommentarer med
hensyn til bogens tilrettelæggelse og endelige udformning. 

Endelig skal der siges tak til de fonde, der har givet tilskud til bogens tryk-
ning. Det gælder Felix Fond, Pastor Niels Møgelvangs Litteraturfond samt
Jens Nørregaards og Hal Kochs Mindefond. 

Morten Thomsen Højsgaard & Hans Raun Iversen
København, den 23. august 2005
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